

## Foreslag til beplantning Klokkergården.

Hermed forelæg til beplantning i Klokkergården, vil mene dette vil forskønne vores område og være til glæde for både beboer, insekter og fugle.

Jeg har lagt vægt på træer, som er hårføre så de kan tåle vind og klima skift.

Vores område er delt op i 7 områder. hvor der vil være mulighed for beplantning. Der kan stemmes individuelt på de forskellige områder. Alle områder behøver ikke at fuldføres på samme tid, det kan gøres af flere omgange.

Måske kan vi starte første etappe op nu i marts måned, så har træer bedre tid til at etablere sig inden det bliver for varmt.

Foreslag er:

1. At vi køber kokos måtter til afdækning for ukrut og til at holde lidt på fugt.
2. Vandeposer til vanding
3. Pæle & opbindings bånd + papsøm
4. Jordforbedring i form af muld (eventuelt organisk gødning)

Jeg (Tina Aagreen) vil gerne stå for den praktiske del / være tovholder: bestille træer og jordforbedring, mm, entrere med firma, der kan stå for gravning af huller - hvor vi beslutter, at de ikke kan graves på arbejds dage. Vil også gerne stå for plantning af træerne (efter huller er gravet) med noget hjælp. Jeg håber der kan etableres et lille plante team, så de nye træer kan få en god start.

Med hensyn til vanding, foreslås at der vælges en vandingsansvarlig for hvert af de 7 områder, som tager ansvar for rettidig vanding. Tilskud til vandudgift kan overvejes. De fleste områder kan nås med en vandslange, eventuelt vand kørt frem med en trillebør. Da der vil blive etableret vandsække, vil vanding begrænse sig til 2-3 gange om ugen i tørre perioder. Efter 2 år bør træet kunne klare sig selv. De træer/buske som er valgt, er rimelig hårdføre, men de skal vandes til rødderne har etableret sig.

Vedhæftet plante-layout, plantevejledning og budget.

Se nedenstående beskrivelse af træer.

# Bærmispel 'Robin Hill'



## Vækst

Mindre træ med fin og let forgrening. Slank vækst, senere mere ægformet krone.

## Løv

Unge blade er dekorativt bronzerøde, senere bliver bladene mørkegrønne med lidt lysere underside. Kaster kun let skygge, da de ovale blade er ret små og med lang stilk. Dette giver træet et let og elegant udseende. I efteråret meget smukke, røde og gyldne høstfarver over en lang periode.

## Bark

Glat og grå bark, iøjnefaldende efter løvfald.

## Blomster

I forbindelse med løvspring ses rig blomstring af små, rosahvide til hvide blomster som sidder mange sammen i små, overhængende klaser.

## Frugt

Undertiden ses lidt frugtsætning med mørklilla til blåsorte bær, som er spiselige. Robin Hill sætter dog ikke mange frugter.

## Vækstforhold

Trives i sol / halvskygge. Vokser i de fleste jorder, selv på mager bund. Ynder dog ikke stående vand. Meget hårdfør og godt vindfør. Anvendes enkeltvis eller i grupper i haver og parker, men er også smuk i blandede hegn.

## Plantning:

Plantes i almindelig næringsrig, men veldrænet havejord . På tung lerjord løsnes og drænes jorden og der bør tilsættes lidt grus/sand samt [jordforbedring](#) der kan tilføre struktur. På let sandet jord tilsættes [jordforbedring](#).

Det anbefales af hensyn til etablering på voksestedet, at give træerne en korrekt opbinding i de første to sæsoner.

# Canadisk Bærmispel

Amelanchier lamarckii



## vækst

Stor busk eller mindre, flerstammet træ. Slank vækstform med oprette stammer og mange tynde, udbredte sidegrene.

## Løv

Bladene er ovale og i udsping smukt bronzetonedede. Fuldt udfoldede blade er mørkegrønne med lidt lysere og nærmest grågrøn underside.

Efterårsfarverne er opsigtsvækkende gule, gyldne og røde til rødbrune.

## Bark

Gråbrun og glat bark, selv på ældre stammer.

## Blomster

Maj og juni, i forbindelse med løvspringet, ses let og fin blomstring med mange små, hvide blomster der sidder samlede i klaser. Fin kontrast mellem de bronzefarvede blade og den hvide blomst. **Blomsterne søges af bier, som samler pollenkorn.**

## Frugt

Saftige purpurfarvede til blåsorte bær, som er søde men uden særlig smag. Disse ædes hurtigt af havens fugle.

## Vækstforhold

Vindstærk. Tåler salt i luften og i nogen grad også vejsalt.

Trives på alle jordtyper, blot disse er veldrænede, men foretrækker lidt kalkholdige jordtyper. Tåler en del skygge. Danner naturligt et slankt hegn på op til 4 meters højde. Tåler beskæring og klipping med haksaks, men anvendes oftest som uklippet hæk under større forhold, eller som uklippet under- og randbeplantning i læhegn eller vildtbeplantninger eller fritstående som større buske eller mindre flerstammede træer, hvor man i så fald ofte vil stamme op, efterhånden som træerne vokser til.

## Plantning:

Plantes i almindelig næringsrig, men veldrænet havejord . På tung lerjord løsnes og drænes jorden og der bør tilsættes lidt grus/sand samt [jordforbedring](#) der kan tilføre struktur. På let sandet jord tilsættes [jordforbedring](#). Det anbefales af hensyn til etablering på voksestedet, at renholde i 40 cm afstand på hver side af beplantningen, at vande regelmæssigt med [siveslange](#) og at gøde med en organisk havegødning.

## BJERGFYR DVÆRG (PINUS MUGO 'MOPS') 15-30 CM



Stedsegrønt flerstammet træ eller busk med mørkegrønne nåle og 6-10 cm store kogler. Bjergfyr har relativt lange nåle og sammen med de kegleformede gråbrune kogler får den et tæt, men let udtryk. De stedsegrønne planter er gode at plante, således der i vintermånederne også er farve i haven. Pinus mugo er velegnet til hæk og afskærmning, hvor der skal plantes 1-2 planter pr meter. Det gode ved at anvende bjergfyr som hæk er at den kan stå uklippet. Den kan trives i alle jordtyper, også de dårlige, samtidig er den vindfør, derfor bliver den ofte brugt som læ plante ved sommerhuse. Den foretrækker dog at være placeret i sol.

Dværgformet stedsegrøn plante

Mørkegrønne nåle.

Kompakt vækst

Bliver 0,5-1 meter høj og bred

Trives i sol/halvskygge

Vokser i almindelig havejord

En langsomtvoksende, fuldt hårdfør plante til små haver

## SPIDSLØN BROGET (ACER PLATANOIDES 'DRUMMONDII')



Stort løvfældende træ.

Kan blive 6-10 meter høj, efter 10-15 år

Store grønne blade med en hvid kant

Små uanselige blomstrer i maj

Trives i sol / halvskygge

Vokser i almindelig næringsrig havejord.

Egner sig godt til allé

Velegnet til tørre og fugtige områder, samt kystnære områder

**Fuldt hårdfør**